

公司代码：600312

公司简称：平高电气

河南平高电气股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人成卫、主管会计工作负责人李海峰及会计机构负责人（会计主管人员）宋光亚保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	21,758,095,034.51	22,695,915,302.84	-4.13
归属于上市公司股东的净资产	9,091,731,217.14	9,051,473,507.38	0.44
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	37,852,791.47	-28,824,217.88	不适用
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	5,679,591,457.26	5,906,779,757.15	-3.85
归属于上市公司股东的净利润	115,674,639.71	117,928,378.49	-1.91
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	52,170,631.43	104,047,587.15	-49.86
加权平均净资产收益率(%)	1.2720	1.3154	减少0.04个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0852	0.0869	-1.96
稀释每股收益(元/股)	0.0852	0.0869	-1.96

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7—9月)	年初至报告期末金 额(1—9月)	说明
非流动资产处置损益	-2,970.65	-90,942.83	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	44,885,674.56	55,981,794.76	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	18,283,498.49	25,467,763.78	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	116,557.02	439,767.21	
少数股东权益影响额(税后)	-3,913,831.64	-5,555,730.95	
所得税影响额	-9,501,205.90	-12,738,643.69	
合计	49,867,721.88	63,504,008.28	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）			68, 252			
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条 件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
平高集团有限公司	549, 497, 573	40. 50		无		国有法人
中国长城资产管理股份有限公司	34, 000, 000	2. 51		无		国有法人
叶怡红	28, 457, 070	2. 10		无		境内自然人
华安基金－工商银行－国民信托－国民信托・平高电气定增单一资金信托	28, 281, 427	2. 08		无		其他
青岛城投金融控股集团有限公司	27, 000, 000	1. 99		无		国有法人
山东高速投资控股有限公司	22, 000, 000	1. 62		质押	11, 000, 000	国有法人
中国证券金融股份有限公司	13, 000, 258	0. 96		无		其他
华安基金－兴业银行－广西铁路发展投资基金（有限合伙）	11, 498, 022	0. 85		无		其他

广州金控资产管理有限公司—广金资产财富管理优选 1 号私募投资基金	8,430,800	0.62		无		其他
香港中央结算有限公司	7,617,824	0.56		无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
平高集团有限公司	549,497,573	人民币普通股	549,497,573			
中国长城资产管理股份有限公司	34,000,000	人民币普通股	34,000,000			
叶怡红	28,457,070	人民币普通股	28,457,070			
华安基金—工商银行—国民信托—国民信托•平高电气定增单一资金信托	28,281,427	人民币普通股	28,281,427			
青岛城投金融控股集团有限公司	27,000,000	人民币普通股	27,000,000			
山东高速投资控股有限公司	22,000,000	人民币普通股	22,000,000			
中国证券金融股份有限公司	13,000,258	人民币普通股	13,000,258			
华安基金—兴业银行—广西铁路发展投资基金（有限合伙）	11,498,022	人民币普通股	11,498,022			
广州金控资产管理有限公司—广金资产财富管理优选 1 号私募投资基金	8,430,800	人民币普通股	8,430,800			
香港中央结算有限公司	7,617,824	人民币普通股	7,617,824			
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东平高集团有限公司与其他股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知其他股东是否属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元币种：人民币

资产负债表项目	期末数	期初数	增减额	变动幅度(%)	变动原因说明
货币资金	1,686,358,315.88	2,395,640,963.87	-709,282,647.99	-29.61	主要为支付采购款、税费、银行承兑汇票到期兑付及归还借款
应收款项融资	107,915,526.46	666,742,425.93	-558,826,899.47	-83.81	本期票据背书用于支付货款
应收股利	5,265,000.00		5,265,000.00		本期合营企业分红款尚未支付
存货	2,719,093,284.66	2,029,000,532.72	690,092,751.94	34.01	为满足项目交货期,在制品及库存商品增加
其他流动资产	92,176,701.81	42,688,217.02	49,488,484.79	115.93	主要为增值税留抵增加
长期待摊费用	7,782,459.95	1,122,955.97	6,659,503.98	593.03	本期新增技术培训费
预收账款	361,595.00	655,788.87	-294,193.87	-44.86	本期废旧物资预收款减少
合同负债	1,064,877,248.68	640,137,296.94	424,739,951.74	66.35	本期预收产品销售款增加
应交税费	53,006,745.03	128,197,394.95	-75,190,649.92	-58.65	主要为缴纳年初应交税费
应付利息	11,419,766.70	18,265,826.94	-6,846,060.24	-37.48	本期日均带息负债减少
应付股利	28,024,376.22	1,300,000.00	26,724,376.22	2,055.72	主要为部分股利未支付
预计负债	5,275,764.67	12,227,649.07	-6,951,884.40	-56.85	上期未决诉讼本期完结
其他综合收益	-17,296,916.56	-11,082,972.57	-6,213,943.99	不适用	外币报表折算影响
损益表项目	本期发生数	上期发生数	增减额	变动幅度(%)	变动原因说明
财务费用	43,075,250.92	102,293,086.44	-59,217,835.52	-57.89	一是本期日均带息负债减少、利率降低。二是汇率变动,汇兑损益同比减少。
利息费用	64,640,290.88	102,319,629.24	-37,679,338.36	-36.83	本期日均带息负债减少、利率降低。
其他收益	52,467,561.97	4,980,165.62	47,487,396.35	953.53	本期收到稳岗补贴等
信用减值损失	593,382.86		593,382.86		本期坏账准备转回
资产处置收益	-90,942.83	333,099.28	-424,042.11	-127.30	本期处置资产发生损失
营业外收入	25,264,278.30	14,358,655.24	10,905,623.06	75.95	本期收到质量索赔款增加
营业外支出	-4,157,485.48	2,435,241.74	-6,592,727.22	-270.72	上期未决诉讼本期完结
所得税费用	62,231,134.60	28,948,983.91	33,282,150.69	114.97	本期利润总额增加及汇算清缴补交所得税费用
少数股东损益	4,094,596.92	-2,383,844.26	6,478,441.18	不适用	本期控股子公司利润增加
外币财务报表折算差额	-6,213,943.99	2,276,751.53	-8,490,695.52	-372.93	本期卢比贬值幅度较大

现金流量表项目	本期发生数	上期发生数	增减额	变动幅度(%)	变动原因说明
收到的税费返还	13,288,251.51	20,888,882.18	-7,600,630.67	-36.39	本期出口退税减少
收到的其他与经营活动有关的现金	373,446,858.57	109,634,851.03	263,812,007.54	240.63	本期收到承兑保证金增加
支付的各项税费	234,510,245.96	554,530,496.04	-320,020,250.08	-57.71	本期支付增值税减少
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	96,500.00	1,469,700.00	-1,373,200.00	-93.43	本期处置固定资产减少
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	41,623,884.32	69,101,282.27	-27,477,397.95	-39.76	本期建设项目支付款项同比减少
吸收投资收到的现金	4,650,000.00		4,650,000.00		本期子公司收到注资款
取得借款收到的现金	1,602,454,440.78	2,142,260,919.96	-539,806,479.18	-25.20	本期回款同比增加，贷款同比减少
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	108,416,381.89	156,492,481.57	-48,076,099.68	-30.72	本期日均带息负债减少、利率降低，支付利息费用减少
子公司支付给少数股东的股利、利润	2,800,000.00	1,000,000.00	1,800,000.00	180.00	本期子公司支付分红款增加
支付的其他与筹资活动有关的现金		100,000,000.00	-100,000,000.00	-100.00	上年同期归还统借统还借款
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-171,940.91	-2,084,437.14	1,912,496.23	不适用	本期外币汇率变动影响

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

☐适用 ☒不适用

公司名称	河南平高电气股份有限公司
法定代表人	成卫
日期	2020 年 10 月 26 日